
Formularul F3.1

OFERTA
Data depunerii ofertei: 22 martie 2019

Procedura de achiziţie Nr. MTender ID: ocds-b3wdpl-MD-1551175400152 

Anunţ de participare Nr. CPV: 80500000-9 servicii de formare

Servicii de formare profesională a şomerilor prin cursuri pentru a.2019 

Către: Agenţia Naţională pentru Ocuparea Forţei de Muncă

"ALSEDAR STUDIO" S.R.L declară că:
a) Au fost examinate şi nu există rezervări faţă de documentele de atribuire, inclusiv 

modificările nr. nu sunt
b) "ALSEDAR STUDIO" S.R.L se angajează să presteze, în conformitate cu documentele de 

atribuire şi condiţiile stipulate în specificaţiile tehnice şi preţ, următoarele servicii:
1. Contabilitate, durata studiilor 6 luni/864 ore din care teorie şi practica de instruire - 544 
ore, practica de producere 320 ore. Contabilitatea este o specialitate care oferă celor ce o 
studiază oportunitatea de a înţelege esenţa procedurilor, principiilor şi informaţiilor din 
contabilitate, care sunt importante pentru orice entitate şi reprezintă un suport pentru 
şomeri/cursanţi/elevi.
2.Contabilitate - recalificare cu durata studiilor 1 luni/144 ore din care 104 ore teoretice şi 

practice, practica de producere 40 ore. Cursul teoretic, seminarele, lucrările practice în 
programa IC  Contabilitate permit şomerilor/subiecţilor/elevi să-şi dezvolte cunoştinţele prin 
rezolvare operaţiilor de introducere a facturilor fiscale, recepţionarea mărfurilor, evidenţa 
numerarului în casă şi conturi curente, mijloacelor fixe şi alte operaţiuni de evidenţă a 
contabilităţii.
3. Vânzător - cod 416003 cu durata studiilor 3 luni/ 432 ore din care ore teoretice şi practice 
296 ore şi practica de producere 136 ore. Scopul şi obiectivele instruirii primare a 
şomerilor/subiecţiilor/elevi se vor localiza pe obţinerea competenţelor în vederea executării 
lucrărilor de aprovizionare a unităţilor comerciale cu produse alimentare: de recepţionare a 
mărfurilor după calitate şi cantitate; calcularea preţului de vînzare a produselor; 
determinarea valorii TVA; pregătirea mărfurilor în vederea vînzării; efectuarea operaţiilor de 
încasare a plăţilor şi a operaţiilor de inventariere în unitatea comercială; perfectarea 
raportului de gestiune.
4. Cusătoreasâ (industria confecţiilor), cod 723012 cu durata studiilor 3 luni /432 ore, din 
care 288 ore teoretice şi practice, practica de producţie 144 ore. Scopul şi obiectivele instruirii 
primare a şomerilor/subiecţiilor/elevilor se vor localiza pe obţinerea competenţelor în 
vederea executării lucrărilor modernizate în domeniul industriei textile. în acest sens, 
pregătirea forţei de muncă pentru industria textilă trebuie să se alinieze la nivelul 
standardelor europene, să fie bine pregătită profesional, să fie dornică în permanenţă de 
perfecţionare şi autoperfecţionare, să fie capabilă să asigure calitatea produselor executate.
5.Frizer - cod 1012003 cu durata studiilor 6 luni/ 864 ore din care 544 ore teoretice şi 
practice, practica de producţie 320 ore. Cererea pieţei a reprezentat motivul esenţial pentru 
includerea abilităţilor cheie. Acestea reprezintă abilităţi transferabile, comune calificărilor 
profesionale din domeniul serviciilor de coafor şi frumuseţe. Ele sunt abilităţi vitale de care 
oamenii au nevoie în pregătirea pentru ocuparea unui loc de muncă, pentru a se putea 
adapta la tehnologiile şi la practicile de muncă în schimbare şi pentru a-şi asuma rolul de 
adulţi, fie în calitate de membri de familie, fie în calitate de membri responsabili ai societăţii 
sau de oameni care învaţă pe tot parcursul vieţii.



6.Bucatar cod -  cod 1013002 cu durata de studii 5 luni prin care se realizează orele de 
pregătire profesională teoretică, de instruire in număr de 500 ore şi practica de producere 
220 ore în care şomerul îşi aprofundează instruirea profesională pe obţinerea competenţelor 
în vederea executării lucrărilor de prepararea produselor culinare după diferite reţete, 
pregătirea produselor alimentare pentru gătit (măsoară cantităţile necesare, le amestecă 
progresiv conform reţetei, le pune la dospit, fermentat, copt sau fiert); împărţirea 
preparatelor culinare în porţii.

7.Chelner(o$yătar) —  cod 1013004 cu durata de studii 3 luni se realizează în cadrul orelor de 
curs, seminare, laboratore, lucrări individuale 288 ore, şi practic de ptoductie 144 ore. 
Scopul şi obiectivele instruirii primare a cursanţilor se vor localiza pe obţinerea 
competenţelor în vederea executării lucrărilor modernizate în domeniul alimentaţiei publice, 
în acest sens, pregătirea forţei de muncă pentru integrarea pe piaţa muncii trebuie să se 
alinieze la nivelul standardelor europene, să fie bine pregătită profesional, să fie dornică în 
permanenţă de perfecţionare şi autoperfecţionare, să fie capabilă să asigure calitatea de 
servire a consumatorilor.

Suma totală a ofertei fără TVA constituie:

2709000, 00 lei (două milioane şapte sute nouă mii lei, 00 bani)

nr.
crt.

Denumirea
meseriei/

specialităţii

Unitatea
de

măsură

Numărul de 
persoane 
instruite

Preţ unitar 
pentru 

l(un) şomer 
pe luna

Preţul total 
pe lună 

(lei)

Suma totală pe 
întreaga 

perioada de 
studii 

(lei)

1 2 3 4 5 6 7

1 Contabilitate 
/ 6 luni persoane 120 700 84000 504000

2 Contabilitate 
1 luni persoane 30 700 *21000 21000

3 Vânzător/ 
3 luni persoane 45 700 31500 94500

4 Frizer/ 
6 luni persoane 150 700 105000 630000

5

Cusătoreasă 
(industria 

confecţiilor) 
3 luni

persoane 75 700 52500 157500

6 Bucătar/ 
5 luni persoane 345 700 241500 1207500

7
Chelner 
(ospătar) 

3 luni
persoane 45 700 31500 94500

TOTAL 810 567000 2709000



Suma totală a ofertei cu TVA constituie:
_________ 2709000, 00 lei (două milioane şapte sute nouă mii lei, 00 bani)

nr.
crt.

Denumirea
meseriei/

specialităţii

Unitatea
de

măsură

Numărul de 
persoane 
instruite

Preţ unitar 
pentru 

l(un) şomer 
pe luna

Preţul total 
pe lună 

(lei)

Suma totală 
pe întreaga 
perioada de 

studii 
(lei)

1 Contabilitate 
/ 6 luni bucata 120 700 84000 504000

2 Contabilitate 
1 luni bucata 30 700 21000 21000

3 Vânzător/ 
3 luni bucata 45 700 31500 94500

4 Frizer/ 
6 luni bucata 150 700 105000 630000

5

Cusătoreasă 
(industria 

confecţiilor) 
3 luni

bucata 75 700 52500 157500

6 Bucătar/ 
5 luni persoane 345 700 241500 1207500

7
Chelner 
(ospătar) 

2 luni
persoane 45 700 31500 94500

TOTAL 810 567000 2709000

c) Prezenta ofertă va rămâne valabilă pentru perioada de timp specificată în FDA4.8., 
începînd cu data-limită pentru depunerea ofertei, în conformitate cu FDA5.2., va rămâne 
obligatorie şi va putea fi acceptată în orice moment până la expirarea acestei perioade;

d) în cazul acceptării prezentei oferte, "ALSEDAR STUDIO" SRL se angajează să obţină o 
Garanţie de bună execuţie în conformitate cu FDA7, pentru executarea corespunzătoare a 
contractului de achiziţie publică.

e) Nu sîntem în nici un conflict de interese, în conformitate cu art. 74 din Legea nr. 131 din 
03.07.2015 privind achiziţiile publice.

f) Compania semnatară, afiliaţii sau sucursalele sale, inclusiv fiecare partener sau 
subcontractQtyrjee^iac parte din contract, nu au fost declarate neeligibile în baza 
prevederite^i^pgislaţiei în vigoare sau a regulamentelor cu incidenţă în domeniul 
achiziţiilor publice.

Ы n
Semnat: /I

7
Nume: GalinaCtC

în calitate de: director
Ofertantul: "ALSEDAR STUDIO"SRL

Adresa: or.Soroca, str.lu.Levandovschi20/53;
or. Soroca, str. Calea Baltului 2 , IP Colegiul Tehnic Agricol din Soroca
Data: 22 martie 2019


		2019-03-23T18:09:07+0200
	Aprobat




